108. *Fueros de la Novenera*, 231. *De partición de padre o de madre con fillos*. "Todo ombre que padre o madre sea et deuiene del uno et el otro parte con sus fillos et suert quieran ytar en casas o en pieças o en uinñas, en su fe estando el padre o la madre, de quoyal se pagare prendrá sen suert, bonos ombres partiendo o maestros"; *Fuero de Estella*, 1.164, 11. *De marit*. "Si maritus illi moritur, et habet inde filios, et postea uult ducere alium maritum, mulier illa debet partire totum quantum ex amplabit cum suo marito primo, cum filiis, auere et honore, per medietatem..."; *Fuero de Estella*, 1.164, 12. *De homine mortuo*. "Siquis moritur et non fecerit testamentum ad obitum mortis, et remanserint parui filii, et mater ducit alium maritum, parentes filiorum possunt partire, et cognoscere partem patris filiorum et dare fermes et accipere, et si mater uoluerit tenere filios suos cum honore et auere, debet dare mater bonas fidancias parentibus filiorum, quod quando filii peruenerint ad perfectam etatem redeat illis predictum honorem et auerem..."; *Fuero de Viqueña y Val de Funes*, 393. *Particion muger con hijos*. "Et si muriere el marido o la muger, el que fincare debe partir con losijos o los parientes del muerto con carta o firmanzas complidas todos los bienes que en uno ganaron moble ó rayz..."

109. *Fuero General de Navarra*, 2, 4, 22. *Cómo quando villanos casados oviedoijos de ganancia muere el uno, el otro parte con eyllos, et los de pareylla cómo*. "...; mater si ovieren conquista ó ganado heredamientos ningunos, prenga la meatat destos heredamientos el bivo, et del mueble; ..."

110. *Fuero General de Navarra*, 4, 2, 3: "... Si est yfanzon dixiere á sus creaturas, non puedo ser que non case et prendet vuestra suert, si quisieren prendrán; si non quisieren prender, el padre no los puede constreyner, mas casará, et terrá casa con la myller et con los fillos. Et tiempo passado si las creaturas quisieren et dixieren al padre, datnos nuestro dreyto, dévelis dar el padre, si arras ha las arras por suert, si no la meatat de la heredades ovieren á partir, vayan á cada villa ont las heredades son, et iten suert qual será la suert de la madre, ó quoyal será la suert del padre..."

111. *OR.A I*, *De secundis nuptiis*, 2: "Item, bona mobilia omnia mortuo

por el contrario, el sobreviviente contrae un nuevo matrimonio la partición habrá de realizarse sobre todos los bienes adquiridos en común, tanto muebles como inmuebles, descontados los gastos de sepultura las deudas y los bienes que suelen excluirse en beneficio del superstite <sup>112</sup>.